‘Art. 121. Fica autorizada, e restrita ao ano de 2023, a 

assunção de despesas adicionais com o programa de 
transferência de renda de que trata a Lei nº 14.284, de 29 de 
dezembro de 2021, ou outro que venha a substituí-lo, no valor 
máximo de R$ 52.000.000.000,00 (cinquenta e dois bilhões de 
reais), para a preservação de seu valor médio vigente em 2022. 

Parágrafo único. As despesas previstas no caput deste 
artigo observarão o seguinte: 

I – serão atendidas por meio de crédito extraordinário, 
dispensada a observância dos requisitos exigidos no § 3º do art.

[...]

122 ........................................................................................................... 

§ 4º Do valor previsto no caput, nos exercícios de 2023 e de 2024, a União 
transferirá aos entes federados, a título de apoio financeiro a ser integralmente 
aplicado em saúde, o montante de: 

I - R$ 7.200.000.000,00 (sete bilhões e duzentos milhões de reais), aos 
municípios, nas proporções aplicáveis ao FPM; e 

II - R$ 3.600.000.000,00 (três bilhões e seiscentos milhões de reais), aos 
estados, nas proporções aplicáveis ao FPE.  

§ 5º Os recursos de que trata o § 4º não serão computados pela União ou pelos 
entes beneficiados para apuração das aplicações mínimas em ações e serviços 
públicos de saúde constante do § 2º do art.